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ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 
DIN DATA DE 30.10.2023 

 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.136 din 
23.10.2023 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri la sediul Primăriei comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ, și online, dl. Blaj Petronel, Chitaru Valeriu și Neagu Florin Vasile, 
începând cu orele 1400.  
 La ședință participă dl. primar Gheorghe Nahoi și dl. Benescu Ovidiu. 
 

Președintele de ședință dl. Blaj Petronel fiind în online se impune alegerea unui alt 
președinte. 

Dl. Michiu Mihai îl propune pe dl. Cucu Paul Daniel, propunere votată în unanimitate 
de domnii consilieri. 

Dl. Cucu Paul Daniel dă citire Dispoziției primarului nr. 136 din 23.10.2023 privind 
convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară.  

Pe ordinea de zi sunt înscrise următoarele proiecte de hotărâre inițiate de primarul 
comunei Dulcești dl. Gheorghe Nahoi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Dulceşti, județul Neamț pe anul 2023 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 30 
septembrie 2023 
 

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 
consilier local a d-lui Șerban Ioan, ca urmare a decesului acestuia, precum 
și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
comunei Dulcești, județul Neamț 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Contract de 
comodat între Comuna Dulcești și Asociația Sportivă ”Unirea Dulcești” 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării terenului proprietatea 

publică a comunei Dulceşti, jud. Neamț, în vederea executării lucrărilor de 
construcții ”Racordarea la sistemul energetic național a centralei electrice 
eoliene Cârlig, com. Dulcești, jud. Neamț construire stație de 
transformare, modernizare drum comunal DC 415  și drumuri de 
exploatare, DE 470, DE tarla 50, DS 40, DE tarla Frătești, drum acces 
stație de transformare, interconectarea centralei electrice eoliene cu stația 
de transformare prin linie electrică subterana de medie tensiune 
amplasată în zona drumurilor: DE tarla Frătești, DE 470, DS 40, DC 415, 
DJ 157A, DE tarla 50” 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice pentru 
autorizarea executării lucrărilor de construire: ”Racordarea la sistemul 
energetic național a centralei electrice eoliene Cârlig, com. Dulcești, jud. 
Neamț construire stație de transformare, modernizare drum comunal DC 
415  și drumuri de exploatare, DE 470, DE tarla 50, DS 40, DE tarla 
Frătești, drum acces stație de transformare, interconectarea centralei 
electrice eoliene cu stația de transformare prin linie electrică subterana de 
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medie tensiune amplasată în zona drumurilor: DE tarla Frătești, DE 470, 
DS 40, DC 415, DJ 157A, DE tarla 50” 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu drept de preempțiune a 
unui teren proprietate privată a Comunei Dulcești, în suprafață de 1000 
mp, aferent imobilului casă de locuit, situat în sat Dulcești, Aleea Teilor 
nr. 7, com. Dulcești, jud. Neamț 
 
Se propune suplimentarea ordinii de zi cu: 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea realizării investiției 

”Modernizarea infrastructurii rutiere de bază în comuna Dulcești,  județul 
Neamț” şi implicit întocmirea documentaţiei pentru avizarea lucrărilor de 
intervenţie, studiu topografic, studiu geotehnic, expertiza tehnică  

Și 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării denumirii investiției 

”Reabilitare, modernizare clădire în vederea înființării unui Centru Comunitar 
Integrat în comuna Dulcești, județul Neamț”  în ”ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU 
COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 
Se supune la vot ordinea de zi, care cuprinde și suplimentarea propusă, fiind votată în 

unanimitate de d-nii consilieri. 
Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței din data de 

28.09.2023 conținutul căruia a fost votat în unanimitate. 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 
consilier local a d-lui Șerban Ioan, ca urmare a decesului acestuia, precum 
și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
comunei Dulcești, județul Neamț 

 
Dl. Cucu Paul Daniel, președintele de ședință propune să se țină un moment de reculegere 
în memoria d-lui Șerban Ioan. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Dulceşti, județul Neamț pe anul 2023 
 

D-na contabil Elena Begu prezintă referatul de specialitate nr. 6701 din 23.10.2023. 
Dl. Michiu Mihai precizează că după discuția avută cu dl. primar este necesară 

alocarea unei sume pentru reabilitarea Școlii Gimnaziale Dulcești, și propune transferul 
sumei de 15.000 lei de la cap. 84 art.71 la cap.65 - Învățământ – Alte cheltuieli de 
investiții. 

Dl. Neagu Florin Vasile menționează faptul că în ceea ce privește rectificarea bugetară 
prezentată este foarte bine din punct de vedere al cifrelor. 

Ordonatorul principal de credite trebuie să știe că orice rectificare de buget trebuie să 
fie fundamentată, nu trebuie să avem același tabel cu cifre pe care contabilitatea își face 
datoria și-l pune la dispoziția Consiliului Local.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votată cu 9 voturi pentru și o abținere a d-
lui  consilier Neagu Florin Vasile. 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 

venituri şi cheltuieli al Comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 30 
septembrie 2023 

 
Dl. Neagu Florin Vasile vine cu rugămintea de a prezenta sumele care au fost virate 

parohiilor până la această dată. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Contract de 

comodat între Comuna Dulcești și Asociația Sportivă ”Unirea Dulcești” 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării terenului, proprietatea 

publică a comunei Dulceşti, jud. Neamț, în vederea executării lucrărilor de 
construcții ”Racordarea la sistemul energetic național a centralei electrice 
eoliene Cârlig, com. Dulcești, jud. Neamț construire stație de 
transformare, modernizare drum comunal DC 415  și drumuri de 
exploatare, DE 470, DE tarla 50, DS 40, DE tarla Frătești, drum acces 
stație de transformare, interconectarea centralei electrice eoliene cu stația 
de transformare prin linie electrică subterana de medie tensiune 
amplasată în zona drumurilor: DE tarla Frătești, DE 470, DS 40, DC 415, 
DJ 157A, DE tarla 50” 

 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice pentru 
autorizarea executării lucrărilor de construire: ”Racordarea la sistemul 
energetic național a centralei electrice eoliene Cârlig, com. Dulcești, jud. 
Neamț construire stație de transformare, modernizare drum comunal DC 
415  și drumuri de exploatare, DE 470, DE tarla 50, DS 40, DE tarla 
Frătești, drum acces stație de transformare, interconectarea centralei 
electrice eoliene cu stația de transformare prin linie electrică subterana de 
medie tensiune amplasată în zona drumurilor: DE tarla Frătești, DE 470, 
DS 40, DC 415, DJ 157A, DE tarla 50” 
 
Dl. Neagu Florin Vasile precizează că este de acord cu proiectul de hotărâre cu 
amendamentul că din momentul demarării acestui proiect nu s-au respectat absolut 
deloc graficele trecute în contract și graficele care au fost prezentate în ședința 
Consiliului Local.  
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 

 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu drept de preempțiune a 

unui teren proprietate privată a Comunei Dulcești, în suprafață de 1000 
mp, aferent imobilului casă de locuit, situat în sat Dulcești, Aleea Teilor 
nr. 7, com. Dulcești, jud. Neamț 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

8. Proiectul de hotărâre privind aprobarea realizării investiției 
”Modernizarea infrastructurii rutiere de bază în comuna Dulcești,  județul 
Neamț” şi implicit întocmirea documentaţiei pentru avizarea lucrărilor de 
intervenţie, studiu topografic, studiu geotehnic, expertiza tehnică  
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

9. Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării denumirii investiției 
”Reabilitare, modernizare clădire în vederea înființării unui Centru 
Comunitar Integrat în comuna Dulcești, județul Neamț”  în ”ÎNFIINȚAREA 
UNUI CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA DULCEȘTI, 
JUDEȚUL NEAMȚ” 
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Dl. Neagu Florin Vasile menționează că explicațiile privind modificarea denumirii nu 
poate convinge pe nimeni. La începutul anului am aprobat unde și cum se face acest 
Centru comunitar. De atunci, la nivelul primăriei se tot încearcă să se modifice, să se 
reloce, să se redenumească.  

Dl. primar precizează că acest proiect este finanțat de Ministerul Sănătății și ne dorim 
să semnăm contractul de finanțare. 

 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat cu 9 voturi pentru și un vot 

împotrivă a d-lui Neagu Florin Vasile. 
 
La punctul II Diverse este prezentată cererea d-nei Toma Monica și dl. Rusu Vasile 

nr. 6688 din 20.10.2023 prin care solicită punerea la dispoziție a unui spațiu pentru 
desfășurarea serviciilor poștale, cerere care primește aviz favorabil. 

Dl. Benescu Ovidiu solicită sprijin pentru a aduce un aport în vederea îmbunătățirii 
condițiilor de la Parohia Cârlig, propunând mutarea gardului și construirea unei parcări. 

 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
         Blaj Petronel                                    Adobriței Mioara-Cristina 
 
 
 
 
 


